
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   11Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 3403 DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018.

Proc. Nº 2013/52622-1–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2445, de 06 de junho de 2012, de 
acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
art. 1º, da Lei nº 10.887/2004; art. 21, caput e parágrafo único, 
artigos 36-A e 36-B, da Lei Complementar nº 39/2002, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/2005.
Benefi ciário (a): EDMILSON NOGUEIRA DE SANTIAGO
Matricula: 2048922/1
Cargo: BRAÇAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Valor dos Proventos: R$ 622,00
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 383440
CITAÇÃO POR EDITAL

PROCESSO: 2018/288484. 
Pelo presente edital CITAMOS a senhora IZAURA PANTOJA 
TEIXEIRA, CPF Nº 123.470.192-87, Matrícula nº 541826/1, 
aposentada no cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, para que tome conhecimento 
de que em virtude da revisão de seu benefício de aposentadoria, 
por ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, o percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será 
reduzido de 60% para 55%, tendo em vista que foi utilizado 
no cálculo da citada parcela período posterior à data de seu 
afastamento para aguardar aposentadoria.
Belém, 14 de novembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 383427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. Ana Léa Cañizo Pereira
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o 
contribuinte abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de 
rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 
(quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Avenida Governador José Malcher ,359, entre Benjamin e 
Dr. Moraes – Nazaré- Belém-Pará, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192018510000057-6                         Vanderlei Ribeiro Mineiro 407706303-59

            
     Belém, 13 de novembro de 2018.
Ana Léa Cañizo Pereira
Coordenador Fazendário do Ipva/Itcd.

Protocolo: 383162

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2.476 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, Técnico em Gestão de Obras Públicas, Identifi cação 
Funcional nº 5185566702 e VINÍCIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, 
Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 0593188701, 
ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais - 
DAD/CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e 
Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 059/2018/SEFA, fi rmado 

entre a SEFA e a empresa JAQUES RODRIGUES SERVIÇOS E 
REFORMAS EIRELI, que tem por objeto a prestação de serviço 
técnico profi ssional para elaboração de laudo técnico estrutural 
do prédio localizado na Rua João Balbi, nº 207, Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 383554
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 059/2018/SEFA

Publicada no Diário Of cial nº 33735 de 07/11/2018, sob 
o número do Protocolo: 379861
ONDE SE LÊ: Vigência: 05/11/2018 a 04/11/2019
LEIA-SE: Vigência: 05/11/2018 a 04/01/2019

Protocolo: 383397

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2018/SEFA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2018/SEFA

Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico, manutenção e 
atualização do software Oracle Audit Vault and Database Firewall
Valor mensal: R$832,92.
Data da Assinatura: 09/11/2018.
Vigência: 09/11/2018 a 08/11/2020
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Fonte de Recursos: 0101
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor 
José Áureo Bustamente, nº 455, Morumbi Business Center, Vila 
São Francisco, CEP 04710-090, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 383549
Nº DO CONTRATO: 065/2018/SEFA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de  Licitação Nº 
05/2018/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e  o Banco  do Brasil 
S/A.
Objeto : Credenciamento da instituição fi nanceira BANCO DO 
BRASIL S/Al, para operar na Rede de Arrecadação Estadual – 
RARE, na prestação dos serviços de arrecadação  de  tributos  
estaduais, por intermédio  da Guia Nacional de  Recolhimento de 
Tributos  Estaduais – GNRE com a respectiva prestação de contas 
por transmissão eletrônica de dados, ou excepcionalmente, por  
meio magnético, de acordo  o Manual Técnico de Procedimentos 
para  Captura Eletrônica da GNRE, observados,  no que couber, as  
normas do Sistema de Arrecadação Estadual – SIARE, aprovado 
pelo Decreto nº5.223/2002.
Vigência: Início: 08.11.2018  Termino: 07.11.2019
Valor  Global estimado: R$ 212.524,19 (duzentos e doze mil, 
quinhentos  e vinte e quatro reais e  dezenove centavos).
Valor  Mensal estimado: R$17.710,34
(dezessete mil, setecentos e dez reais e trinta  e quatro 
centavos).
Foro: Belém - Pa
Data da Assinatura: 08/11/2018
Ordenador Responsável:  Edna de Nazaré Cardoso  Farage
 

Protocolo: 383376

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06º TAC nº038/2014/SEFA
Data da assinatura: 08/11/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração do caput do inciso 4.1 da Cláusula Quarta, do inciso 6.5 
da Cláusula Sexta e da alínea II do inciso 6.1 da Cláusula Sexta.
Parágrafo Primeiro – O caput  do inciso 4.1 da Cláusula Quarta 
passará a ter a seguinte redação:
4.1. O AGENTE ARRECADADOR, através de sua AGÊNCIA 
CONTROLADORA, deverá repassar integralmente, o montante da 
arrecadação realizada à Conta Única do Estado do Pará, mantida 
no Banco do Estado do Pará S/A, sob o nº 188.000-4, na Agência 
nº 015, situada na Av. Senador Lemos nº 321, administrada pela 
SEFA, no prazo de 01 (um) dia útil, contado da arrecadação, da 
seguinte forma:
Parágrafo Segundo – O inciso 6.5 da Cláusula Sexta passará a 
ter a seguinte redação:

6.5. O montante de recursos oriundos dos lançamentos de débito 
automático será repassado pelo AGENTE ARRECADADOR à conta 
corrente que deverá ser aberta para esse fi m, de titularidade da 
SEFA, após cumprido o fl oat de 01 (um) dia útil.
Parágrafo Terceiro – A alínea II do inciso 6.1 da Cláusula Sexta 
passará a ter a seguinte redação:
II – R$ 1,50 (um real e cinqüenta centavos), por  Documento 
de Arrecadação Estadual - DAE, ou outro documento próprio de 
arrecadação dos órgãos e/ou entidades, com código de barras 
pago nos seus agentes correspondentes ou canal Terminal de 
Autoatendimento com Cartão de Débito de qualquer Instituição 
Financeira, com prestação de contas através de meio eletrônico.
Contrato: Nº038/2014/SEFA
Contratado: Banco do Brasil S/A
CNPJ : Nº 00.000.000/0001-91
Endereço: Setor Bancário Sul – SBS- Quadra 1, S/Nº, Bloco G, 
3º Andar - Brasília-DF
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Protocolo: 383372

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2018/SEFA.
Data: 09/11/2018.
Valor mensal: R$832,92.
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico, manutenção e 
atualização do software Oracle Audit Vault and Database Firewall.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei no 8.666/93 e 
conforme Manifestação nº 345/2018 CONJUR/SEFA/PA, exarada 
nos autos do Processo no 002018730018110-9/SIAT/SEFA.
Data da Ratifi cação: 09/11/2018.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor José 
Áureo Bustamente, nº 455, Morumbi Business Center, Vila São 
Francisco, CEP 04710-090, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 383538

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, no prazo de 30 (trinta) dias,  
contados a partir do 15º dia da publicação deste edital, na forma 
do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: K M SAMPAIO & CIA LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15.428.433-5
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO: 002018480000900-9
Período: De 01/2014 até 12/2014
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Outras Declarações: Não é necessário apresentar documentação
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Ave. Gentil Bittencourt, 2566 
- Belém - PA, telefone: (91) 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 383546
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.        


